

**HARYANA GOVERNMENT
SCHOOL EDUCATION DEPARTMENT
Notification**

The 8th February, 2023

No. 3/25-2022 Co. Ele.- In exercise of the powers conferred under the proviso to article 309 of the Constitution of India, the Governor of Haryana hereby makes the following rules further to amend the Haryana School Education (Group C) State Cadre Service Rules, 2012, namely:-

1. These rules may be called the Haryana School Education (Group C) State Cadre Service (Amendment) Rules, 2023
2. In the Haryana School Education (Group C) State Cadre Service Rules, 2012 (hereinafter called the said rules), in rule 2, for clause (a), the following clause shall be substituted, namely:-
'(a) " Additional Director (Administration)/Joint Director (Administration)" means an officer posted by the Government in the office of Director Elementary Education, Haryana against the post of Additional Director (Administration)/Joint Director (Administration), as the case may be;'
3. In the said rules, for rule 6, the following rule shall be substituted, namely:-
'6. Appointing Authority.- Appointments to the posts in the Service shall be made by Additional Director (Administration)/Joint Director (Administration), as the case may be.
4. In the said rules, in Appendix B, under columns 1, 2, 3 and 4, for serial numbers 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 and existing entries thereagainst, the following serial numbers and entries thereagainst shall be substituted, namely:-

1	2	3	4
"2	TGT Social Studies	<p>(i) Bachelor's degree from a recognized university with atleast 50% marks in Social Science as elective or Honours subject and as a Social Science teaching subject in BTC/JBT/D.Ed. (Diploma in Education)/Diploma in Elementary Education (D.El. Ed.);</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Bachelor's degree from a recognized university with atleast 50% marks in Social Science as elective or Honours subject and Social Science as a teaching subject in Bachelor of Education (B.Ed.)/ B.Ed. (Special Education) in accordance with the National Council for Teacher Education (Recognition Norms and Procedure) Regulations issued from time to time in this regard;</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Four years Bachelor in Elementary Education (B.El.Ed.) with atleast 50% marks in Social Science subject;</p> <p style="text-align: center;">OR</p>	<p>By promotion-</p> <p>(i) Three years experience as Primary Teacher (PRT)/Classical and Vernacular (C&V) Teacher;</p> <p>(ii) Bachelor's degree from a recognized university with atleast 50% marks in Social Science as elective or Honours subject and Social Science as a teaching subject in BTC/JBT/D.Ed. (Diploma in Education)/Diploma in Elementary Education (D.El. Ed.);</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Bachelor's degree from a recognized university with atleast 50% marks in Social Science as elective or Honours subject and Social Science as a teaching subject in Bachelor of Education (B.Ed.)/B.Ed. (Special Education) in accordance with the National Council for Teacher Education (Recognition Norms and Procedure) Regulations issued from time to time in this regard;</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Four years Bachelor in Elementary Education (B.El.Ed.) with atleast 50% marks in Social Science subject;</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Four years integrated BA.B.Ed. with atleast 50% marks in Social Science subject; and</p>

		<p>Four years integrated BA.B.Ed. with atleast 50% marks in Social Science subject;</p> <p>(ii) In Bachelor degree any two subjects out of the following with atleast 50% marks in aggregate individually during all three years of course:-</p> <p>(1) History (2) Political Science (3) Economics (4) Geography (5) Sociology (6) Psychology</p> <p>Note: In the case of Hons. degree, in any of the above mentioned subjects, the candidate must have studied other two subjects in the first and second year of course;</p> <p>(iii) Certificate of having qualified Haryana Teacher Eligibility Test (HTET)/ School Teachers Eligibility Test (STET) in Social Science subject; and</p> <p>(iv) Hindi or Sanskrit as one of the subject in Matric or Hindi as one of the subject in Higher Education.</p>	<p>(ii) In Bachelor degree any two subjects out of the following with atleast 50% marks in aggregate individually during all three years of course:-</p> <p>(1) History (2) Political Science (3) Economics (4) Geography (5) Sociology (6) Psychology</p> <p>Note: In the case of Hons. degree, in any of the above mentioned subjects, the candidate must have studied other two subjects in the first and second year of course.</p> <p>By transfer or deputation-</p> <p>(i) Bachelor's degree from a recognized university with atleast 50% marks in Social Science in subject which falls in group as elective or Honours subject and as a Social Science as a teaching subject in BTC/ JBT/ D.Ed. (Diploma in Education)/ Diploma in Elementary Education (D.El.Ed.);</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Bachelor's degree from a recognized university with atleast 50% marks in Social Science as elective or Honours subject and Social Science as a teaching subject in Bachelor of Education (B.Ed.)/B.Ed. (Special Education) in accordance with the National Council for Teacher Education (Recognition Norms and Procedure) Regulations issued from time to time in this regard;</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Four years Bachelor in Elementary Education (B.El.Ed.) with atleast 50% marks in Social Science subject;</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Four years integrated BA.B.Ed. with atleast 50% marks in Social Science subject;</p> <p>(ii) In Bachelor degree any two subjects out of the following with atleast 50% marks in aggregate individually during all three years of course :-</p> <p>(1) History (2) Political Science (3) Economics (4) Geography (5) Sociology (6) Psychology</p> <p>Note: In the case of Hons. Degree, in any of the above mentioned subjects, the candidate must have</p>
--	--	--	---

			<p>studied other two subjects in the first and second year of course;</p> <p>(iii) Five years teaching experience as TGT Social Studies; and</p> <p>(iv) Hindi or Sanskrit as one of the subject in Matric or Hindi as one of the subject in Higher Education.</p>
3.	TGT Science	<p>(i) Bachelor's degree from a recognized university with atleast 50% marks in Science as elective or Honours subject and as a Science teaching subject in BTC/JBT/D.Ed. (Diploma in Education)/Diploma in Elementary Education (D.El.Ed.);</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Bachelor's degree from a recognized university with atleast 50% marks in Science as elective or Honours subject and Science as a teaching subject in Bachelor of Education (B.Ed.)/ B.Ed. (Special Education) in accordance with the National Council for Teacher Education (Recognition Norms and Procedure) Regulations issued from time to time in this regard;</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Four years Bachelor in Elementary Education (B.El.Ed.) with atleast 50% marks in Science subject;</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Four years integrated BA.B.Ed. with atleast 50% marks in Science subject;</p> <p>(ii) In case of B.Sc., a combination of atleast three subjects out of the following:- (1) Physics (2) Chemistry (3) Botany (4) Zoology (5) Mathematics</p> <p>Note: In the case of Hons. degree, in any of the above mentioned subjects, the candidate must have studied other two subjects in the first and second</p>	<p>By promotion-</p> <p>(i) Three years experience as Primary Teacher (PRT)/Classical and Vernacular (C&V) Teacher;</p> <p>(ii) Bachelor's degree from a recognized university with atleast 50% marks in Science as elective or Honours subject and Science as a teaching subject in BTC/JBT/D.Ed. (Diploma in Education)/Diploma in Elementary Education (D.El.Ed.);</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Bachelor's degree from a recognized university with atleast 50% marks in Science as elective or Honours subject and Science as a teaching subject in Bachelor of Education (B.Ed.)/B.Ed. (Special Education) in accordance with the National Council for Teacher Education (Recognition Norms and Procedure) Regulations issued from time to time in this regard;</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Four years Bachelor in Elementary Education (B.El.Ed.) with atleast 50% marks in Science subject;</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Four years integrated BA.B.Ed. with atleast 50% marks in Science subject; and</p> <p>(iii) In case of B.Sc., a combination of atleast three subjects out of the following:- (1) Physics (2) Chemistry (3) Botany (4) Zoology (5) Mathematics</p> <p>Note: In the case of Hons. degree, in any of the above mentioned subjects, the candidate must have studied other two subjects in the first and second year of course and must pass paper both in theory and practical in concerned subject.</p>

		<p>year of course and must pass paper both in theory and practical in concerned subject;</p> <p>(iii) Certificate of having qualified Haryana Teacher Eligibility Test (HTET)/School Teachers Eligibility Test (STET) in Science subject; and</p> <p>(iv) Hindi or Sanskrit as one of the subject in Matric or Hindi as one of the subject in Higher Education.</p>	<p>By transfer or deputation-</p> <p>(i) Bachelor's degree from a recognized university with atleast 50% marks in Science as elective or Honours subject and Science as a teaching subject in BTC/JBT/D.Ed. (Diploma in Education)/Diploma in Elementary Education (D.El.Ed.);</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Bachelor's degree from a recognized university with atleast 50% marks in Science as elective or Honours subject and Science as a teaching subject in Bachelor of Education (B.Ed.)/B.Ed. (Special Education) in accordance with the National Council for Teacher Education (Recognition Norms and Procedure) Regulations issued from time to time in this regard;</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Four years Bachelor in Elementary Education (B.El.Ed.) with atleast 50% marks in Science subject;</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Four years integrated BA.B.Ed. with atleast 50% marks in Science subject;</p> <p>(ii) In case of B.Sc., a combination of atleast three subjects out of the following:- (1) Physics (2) Chemistry (3) Botany (4) Zoology (5) Mathematics</p> <p>Note: In the case of Hons. degree, in any of the above mentioned subjects, the candidate must have studied other two subjects in the first and second year of course and must pass paper both in theory and practical in concerned subject;</p> <p>(iii) Five years teaching experience as TGT Science; and</p> <p>(iv) Hindi or Sanskrit as one of the subject in Matric or Hindi as one of the subject in Higher Education.</p>
4.	TGT Mathematics	<p>(i) Bachelor's degree from a recognized university with atleast 50% marks in Mathematics as elective or Honours subject and as a Mathematics teaching subject in BTC/JBT/D.Ed. (Diploma in Education)/Diploma in</p>	<p>By promotion</p> <p>(i) Three years experience as Primary Teacher (PRT)/Classical and Vernacular (C&V) Teacher; and</p> <p>(ii) Bachelor's degree from a recognized university with atleast 50% marks in Mathematics as elective or Honours subject</p>

		<p>Elementary Education (D.El. Ed.);</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Bachelor's degree from a recognized university with atleast 50% marks in Mathematics as elective or Honours subject and Mathematics as a teaching subject in Bachelor of Education (B.Ed.)/B.Ed. (Special Education) in accordance with the National Council for Teacher Education (Recognition Norms and Procedure) Regulations issued from time to time in this regard;</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Four years Bachelor in Elementary Education (B.El.Ed.) with atleast 50% marks in Mathematics subject;</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Four years integrated BA./B.Sc./B.Com, B.Ed. with atleast 50% marks in Mathematics subject;</p> <p>(ii) Certificate of having qualified Haryana Teacher Eligibility Test (HTET)/State Teachers Eligibility Test (STET) in Mathematics subject; and</p> <p>(iii) Hindi or Sanskrit as one of the subject in Matric or Hindi as one of the subject in Higher Education.</p>	<p>and Mathematics as a teaching subject in BTC/JBT/D.Ed. (Diploma in Education)/ Diploma in Elementary Education (D.El. Ed.);</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Bachelor's degree from a recognized university with atleast 50% marks in Mathematics as elective or Honours subject and Mathematics as a teaching subject in Bachelor of Education (B.Ed.)/B.Ed. (Special Education) in accordance with the National Council for Teacher Education (Recognition Norms and Procedure) Regulations issued from time to time in this regard,</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Four years Bachelor in Elementary Education (B.El.Ed.) with atleast 50% marks in Mathematics subject;</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Four years integrated BA./B.Sc./B.Com. B.Ed. with atleast 50% marks in Mathematics subject.</p> <p>By transfer or deputation-</p> <p>(i) Bachelor's degree from a recognized university with atleast 50% marks in Mathematics as elective or Honours subject and Mathematics as a teaching subject in BTC/JBT/D.Ed. (Diploma in Education)/Diploma in Elementary Education (D.El.Ed.);</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Bachelor's degree from a recognized university with atleast 50% marks in Mathematics as elective or Honours subject and Mathematics as a teaching subject in Bachelor of Education (B.Ed.)/B.Ed. (Special Education) in accordance with the National Council for Teacher Education (Recognition Norms and Procedure) Regulations issued from time to time in this regard;</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Four years Bachelor in Elementary Education (B.El.Ed.) with atleast 50% marks in Mathematics subject;</p> <p style="text-align: center;">OR</p>
--	--	---	--

			<p>Four years integrated BA./B.Sc./B.Com. B.Ed. with atleast 50% marks in Mathematics subject;</p> <p>(ii) Five years teaching experience as TGT Mathematics; and</p> <p>(iii) Hindi or Sanskrit as one of the subject in Matric or Hindi as one of the subject in Higher Education.</p>
6.	TGT Hindi	<p>(i) Bachelor's degree from a recognized university with atleast 50% marks in Hindi as compulsory or elective or Core or Honours subject and Hindi as a teaching subject in BTC/JBT/D.Ed. (Diploma in Education)/Diploma in Elementary Education (D.El.Ed.);</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Bachelor's degree from a recognized university with atleast 50% marks in Hindi as compulsory or elective or Core or Honours subject and Hindi as a teaching subject in Bachelor of Education (B.Ed.)/B.Ed. (Special Education) in accordance with the National Council for Teacher Education (Recognition Norms and Procedure) Regulations issued from time to time in this regard;</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Four years Bachelor in Elementary Education (B.El.Ed.) with atleast 50% marks in Hindi subject;</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Four years integrated BA.B.Ed. with atleast 50% marks in Hindi subject;</p> <p>(ii) Certificate of having qualified Haryana Teacher Eligibility Test (HTET)/School Teachers Eligibility Test (STET) in Hindi subject; and</p> <p>(iii) Hindi or Sanskrit as one of the subject in Matric or Hindi as one of the subject in Higher Education.</p>	<p>By promotion-</p> <p>(i) Three years experience as Primary Teacher (PRT)/Classical and Vernacular (C&V) Teacher; and</p> <p>(ii) Bachelor's degree from a recognized university with atleast 50% marks in Hindi as compulsory or elective or Core or Honours subject and Hindi as a teaching subject in BTC/JBT/D.Ed. (Diploma in Education)/Diploma in Elementary Education (D.El.Ed.);</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Bachelor's degree from a recognized university with atleast 50% marks in Hindi as compulsory or elective or Core or Honours subject and Hindi as a teaching subject in Bachelor of Education (B.Ed.)/B.Ed. (Special Education) in accordance with the National Council for Teacher Education (Recognition Norms and Procedure) Regulations issued from time to time in this regard;</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Four years Bachelor in Elementary Education (B.El.Ed.) with atleast 50% marks in Hindi subject;</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Four years integrated BA.B.Ed. with atleast 50% marks in Hindi subject.</p> <p>By transfer or deputation-</p> <p>(i) Bachelor's degree from a recognized university with atleast 50% marks in Hindi as compulsory or elective or Core or Honours subject and Hindi as a teaching subject in BTC/JBT/D.Ed. (Diploma in Education)/Diploma in Elementary Education (D.El.Ed.);</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Bachelor's degree from a recognized university with atleast 50% marks in Hindi as</p>

			<p>compulsory or elective or Core or Honours subject and Hindi as a teaching subject in Bachelor of Education (B.Ed.)/B.Ed. (Special Education) in accordance with the National Council for Teacher Education (Recognition Norms and Procedure) Regulations issued from time to time in this regard;</p> <p>OR</p> <p>Four years Bachelor in Elementary Education (B.El.Ed.) with atleast 50% marks in Hindi subject;</p> <p>OR</p> <p>Four years integrated BA.B.Ed. with atleast 50% marks in Hindi subject;</p> <p>(ii) Five years teaching experience as TGT Hindi; and</p> <p>(iii) Hindi or Sanskrit as one of the subject in Matric or Hindi as one of the subject in Higher Education.</p>
7.	TGT Sanskrit	<p>(i) Bachelor's degree from a recognized university with atleast 50% marks in Sanskrit as elective or Honours subject and as a Sanskrit teaching subject in BTC/JBT/D.Ed. (Diploma in Education)/ Diploma in Elementary Education (D.El.Ed.);</p> <p>OR</p> <p>Bachelor's degree from a recognized university with atleast 50% marks in Sanskrit as elective or Honours subject and Sanskrit as a teaching subject in Bachelor of Education (B.Ed.)/B.Ed. (Special Education) in accordance with the National Council for Teacher Education (Recognition Norms and Procedure) Regulations issued from time to time in this regard;</p> <p>OR</p> <p>Four years Bachelor in Elementary Education (B.El.Ed.) with atleast 50% marks in Sanskrit subject;</p> <p>OR</p>	<p>By promotion-</p> <p>(i) Three years experience as Primary Teacher (PRT)/Classical and Vernacular (C&V) Teacher; and</p> <p>(ii) Bachelor's degree from a recognized university with atleast 50% marks in Sanskrit as elective or Honours subject and Sanskrit as a teaching subject in BTC/JBT/D.Ed. (Diploma in Education)/Diploma in Elementary Education (D.El.Ed.);</p> <p>OR</p> <p>Bachelor's degree from a recognized university with atleast 50% marks in Sanskrit as elective or Honours subject and Sanskrit as a teaching subject in Bachelor of Education (B.Ed.)/B.Ed. (Special Education) in accordance with the National Council for Teacher Education (Recognition Norms and Procedure) Regulations issued from time to time in this regard;</p> <p>OR</p> <p>Four years Bachelor in Elementary Education (B.El.Ed.) with atleast 50% marks in Sanskrit subject;</p> <p>OR</p> <p>Shastri with atleast 50% marks from a recognized University and Shiksha Shastri/Language Teacher Courses (L.T.C)</p>

		<p>Shastri with atleast 50% marks from a recognized University and Shiksha Shastri/Language Teacher Courses (L.T.C) Original Training (O.T) in Sanskrit Conducted by the Haryana Government or an equivalent qualification recognized by Haryana Education Department;</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Four years integrated BA.B.Ed. with atleast 50% marks in Sanskrit subject;</p> <p>(ii) Certificate of having qualified Haryana Teacher Eligibility Test (HTET)/School Teachers Eligibility Test (STET) in Sanskrit subject; and</p> <p>(iii) Hindi or Sanskrit as one of the subject in Matric or Hindi as one of the subject in Higher Education.</p>	<p>Original Training (O.T) in Sanskrit Conducted by the Haryana Government or an equivalent qualification recognized by Haryana Education Department;</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Four years integrated BA.B.Ed. with atleast 50% marks in Sanskrit subject.</p> <p>By transfer or deputation-</p> <p>(i) Bachelor's degree from a recognized university with atleast 50% marks in Sanskrit as elective or Honours subject and Sanskrit as a teaching subject in BTC/JBT/D.Ed. (Diploma in Education)/Diploma in Elementary Education (D.El. Ed.);</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Bachelor's degree from a recognized university with atleast 50% marks in Sanskrit as elective or Honours subject and Sanskrit as a teaching subject in Bachelor of Education (B.Ed.)/B.Ed. (Special Education) in accordance with the National Council for Teacher Education (Recognition Norms and Procedure) Regulations issued from time to time in this regard;</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Four Years Bachelor in Elementary Education (B.El.Ed.) with atleast 50% marks in Sanskrit subject;</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Shastri with atleast 50% marks from a recognized University and Shiksha Shastri/Language Teacher Courses (L.T.C) Original Training (O.T) in Sanskrit Conducted by the Haryana Government or an equivalent qualification recognized by Haryana Education Department;</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Four years integrated BA.B.Ed. with atleast 50% marks in Sanskrit subject;</p> <p>(ii) Five years teaching experience as TGT Sanskrit; and</p> <p>(iii) Hindi or Sanskrit as one of the subject in Matric or Hindi as one of the subject in Higher Education.</p>
--	--	--	--

8.	TGT Punjabi	<p>(i) Bachelor's degree from a recognized university with atleast 50% marks in Punjabi as elective or Honours subject and as a Punjabi teaching subject in BTC/JBT/D.Ed. (Diploma in Education)/Diploma in Elementary Education (D.El. Ed.);</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Bachelor's degree from a recognized university with atleast 50% marks in Punjabi as elective or Honours subject and Punjabi as a teaching subject in Bachelor of Education (B.Ed.)/B.Ed. (Special Education) in accordance with the National Council for Teacher Education (Recognition Norms and Procedure) Regulations issued from time to time in this regard;</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Four years Bachelor in Elementary Education (B.El.Ed.) with atleast 50% marks in Punjabi subject;</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Four years integrated BA.B.Ed. with atleast 50% marks in Punjabi subject;</p> <p>(ii) Certificate of having qualified Haryana Teacher Eligibility Test (HTET)/School Teachers Eligibility Test (STET) in Punjabi subject; and</p> <p>(iii) Hindi or Sanskrit as one of the subject in Matric or Hindi as one of the subject in Higher Education.</p>	<p>By promotion-</p> <p>(i) Three years experience as Primary Teacher (PRT)/Classical and Vernacular (C&V) Teacher; and</p> <p>(ii) Bachelor's degree from a recognized university with atleast 50% marks in Punjabi as elective or Honours subject and Punjabi as a teaching subject in BTC/JBT/D.Ed.(Diploma in Education)/Diploma in Elementary Education (D.El. Ed.);</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Bachelor's degree from a recognized university with atleast 50% marks in Punjabi as elective or Honours subject and Punjabi as a teaching subject in Bachelor of Education (B.Ed.)/B.Ed. (Special Education) in accordance with the National Council for Teacher Education (Recognition Norms and Procedure) Regulations issued from time to time in this regard;</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Four years Bachelor in Elementary Education (B.El.Ed.) with atleast 50% marks in Punjabi subject;</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Four years integrated BA.B.Ed. with atleast 50% marks in Punjabi subject;</p> <p>By transfer or deputation-</p> <p>(i) Bachelor's degree from a recognized university with atleast 50% marks in Punjabi as elective or Honours subject and Punjabi as a teaching subject in BTC/JBT/D.Ed. (Diploma in Education)/Diploma in Elementary Education (D.El.Ed.);</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Bachelor's degree from a recognized university with atleast 50% marks in Punjabi as elective or Honours subject and Punjabi as a teaching subject in Bachelor of Education (B.Ed.)/B.Ed. (Special Education) in accordance with the National Council for Teacher Education (Recognition Norms and Procedure) Regulations issued from time to time in this regard;</p> <p style="text-align: center;">OR</p>
----	-------------	---	--

			<p>Four years Bachelor in Elementary Education (B.El.Ed.) with atleast 50% marks in Punjabi subject;</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Four years integrated BA.B.Ed. with atleast 50% marks in Punjabi subject;</p> <p>(ii) Five years teaching experience as TGT Punjabi; and</p> <p>(iii) Hindi or Sanskrit as one of the subject in Matric or Hindi as one of the subject in Higher Education.</p>
9.	TGT Urdu	<p>(i) Bachelor's degree from a recognized university with atleast 50% marks in Urdu as elective or Honours subject and as a Urdu teaching subject in BTC/JBT/D.Ed.(Diploma in Education)/Diploma in Elementary Education (D.El. Ed.);</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Bachelor's degree from a recognized university with atleast 50% marks in Urdu as elective or Honours subject and Urdu as a teaching subject in Bachelor of Education (B.Ed.)/ B.Ed. (Special Education) in accordance with the National Council for Teacher Education (Recognition Norms and Procedure) Regulations issued from time to time in this regard;</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Four years Bachelor in Elementary Education (B.El.Ed.) with atleast 50% marks in Urdu subject;</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Four years integrated BA.B.Ed. with atleast 50% marks in Urdu subject;</p> <p>(ii) Certificate of having qualified Haryana Teacher Eligibility Test (HTET)/School Teachers Eligibility Test (STET) in Urdu subject; and</p> <p>(iii) Hindi or Sanskrit as one of the subject in Matric or Hindi as one</p>	<p>By promotion-</p> <p>(i) Three years experience as Primary Teacher (PRT)/Classical and Vernacular (C&V) Teacher; and</p> <p>(ii) Bachelor's degree from a recognized university with atleast 50% marks in Urdu as elective or Honours subject and Urdu as a teaching subject in BTC/JBT/ D.Ed.(Diploma in Education) / Diploma in Elementary Education (D.El. Ed.);</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Bachelor's degree from a recognized university with atleast 50% marks in Urdu as elective or Honours subject and Urdu as a teaching subject in Bachelor of Education (B.Ed.)/B.Ed. (Special Education) in accordance with the National Council for Teacher Education (Recognition Norms and Procedure) Regulations issued from time to time in this regard;</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Four years Bachelor in Elementary Education (B.El.Ed.) with atleast 50% marks in Urdu subject;</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Four years integrated BA.B.Ed. with atleast 50% marks in Urdu subject;</p> <p>By transfer or deputation-</p> <p>(i) Bachelor's degree from a recognized university with atleast 50% marks in Urdu as elective or Honours subject and Urdu as teaching subject in BTC/JBT/D.Ed. (Diploma in Education)/Diploma in Elementary Education (D.El.Ed.);</p>

		of the subject in Higher Education.	<p>OR</p> <p>Bachelor's degree from a recognized university with atleast 50% marks in Urdu as elective or Honours subject and Urdu as a teaching subject in Bachelor of Education (B.Ed.)/B.Ed. (Special Education) in accordance with the National Council for Teacher Education (Recognition Norms and Procedure) Regulations issued from time to time in this regard;</p> <p>OR</p> <p>Four years Bachelor in Elementary Education (B.El.Ed.) with atleast 50% marks in Urdu subject;</p> <p>OR</p> <p>Four years integrated BA.B.Ed. with atleast 50% marks in Urdu subject;</p> <p>(ii) Five years teaching experience as TGT Urdu; and</p> <p>(iii) Hindi or Sanskrit as one of the subject in Matric or Hindi as one of the subject in Higher Education.</p>
10.	TGT Physical Education	<p>(i) Graduate with Bachelor of Physical Education (B.P.Ed.) or Diploma in Physical Education (D.P.Ed) or its equivalent from a recognized university;</p> <p>(ii) Certificate of having qualified Haryana Teacher Eligibility Test (HTET)/School Teachers Eligibility Test (STET) in Physical Education subject; and</p> <p>(iii) Hindi or Sanskrit as one of the subject in Matric or Hindi as one of the subject in Higher Education.</p>	<p>By promotion-</p> <p>(i) Three years experience as Physical Trained Instructor (PTI); and</p> <p>(ii) Graduate with Bachelor of Physical Education (B.P.Ed.) or Diploma in Physical Education (D.P.Ed) or its equivalent from a recognized university.</p> <p>By transfer or deputation-</p> <p>(i) Graduate with Bachelor of Physical Education (B.P.Ed.) or Diploma in Physical Education (D.P.Ed) or its equivalent from a recognized university;</p> <p>OR</p> <p>Graduate with Bachelor of Physical Education or B.Sc. in Physical Education, Health Education and Sports from recognized university;</p> <p>(ii) Five years teaching experience as TGT Physical Education; and</p> <p>(iii) Hindi or Sanskrit as one of the subject in Matric or Hindi as one of the subject in Higher Education.</p>
11.	TGT Home Science	<p>(i) Bachelor's degree from a recognized university with atleast 50% marks in Home Science as elective or Honours</p>	<p>By promotion-</p>

		<p>subject and as a Home Science teaching subject in BTC/JBT/D.Ed. (Diploma in Education)/Diploma in Elementary Education (D.El.Ed.);</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Bachelor's Degree from a recognized university with atleast 50% marks in Home Science as elective or Honours subject and Home Science as a teaching subject in Bachelor of Education (B.Ed.)/B.Ed. (Special Education) in accordance with the National Council for Teacher Education (Recognition Norms and Procedure) Regulations issued from time to time in this regard;</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Four years Bachelor in Elementary Education (B.El.Ed.) with atleast 50% marks in Home Science subject;</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Four years integrated BA.B.Ed. with atleast 50% marks in Home Science subject;</p> <p>(ii) Certificate of having qualified Haryana Teacher Eligibility Test (HTET)/School Teachers Eligibility Test (STET) in Home Science subject; and</p> <p>(iii) Hindi or Sanskrit as one of the subject in Matric or Hindi as one of the subject in Higher Education.</p>	<p>(i) Three years experience as Primary Teacher (PRT)/Classical and Vernacular (C&V) Teacher; and</p> <p>(ii) Bachelor's degree from a recognized university with atleast 50% marks in Home Science as elective or Honours subject and Home Science as a teaching subject in BTC/JBT/ D.Ed. (Diploma in Education)/Diploma in Elementary Education (D.El.Ed.);</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Bachelor's degree from a recognized university with atleast 50% marks in Home Science as elective or Honours subject and Home Science as a teaching subject in Bachelor of Education (B.Ed.)/B.Ed. (Special Education) in accordance with the National Council for Teacher Education (Recognition Norms and Procedure) Regulations issued from time to time in this regard;</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Four years Bachelor in Elementary Education (B.El.Ed.) with atleast 50% marks in Home Science subject;</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Four years integrated BA.B.Ed. with atleast 50% marks in Home Science subject;</p> <p>By transfer or deputation-</p> <p>(i) Bachelor's degree from a recognized university with atleast 50% marks in Home Science as elective or Honours subject and as a Home Science teaching subject in BTC/JBT/D.Ed. (Diploma in Education)/Diploma in Elementary Education (D.El.Ed.);</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Bachelor's degree from a recognized university with atleast 50% marks in Home Science as elective or Honours subject and Home Science as a teaching subject in Bachelor of Education (B.Ed.)/B.Ed. (Special Education) in accordance with the National Council for Teacher Education (Recognition Norms and Procedure) Regulations issued from time to time in this regard;</p> <p style="text-align: center;">OR</p>
--	--	--	--

			<p>Four years Bachelor in Elementary Education (B.El.Ed.) with atleast 50% marks in Home Science subject;</p> <p>OR</p> <p>Four years integrated BA.B.Ed. with atleast 50% marks in Home Science subject; and</p> <p>(ii) Five years teaching experience as TGT Home Science; and</p> <p>(iii) Hindi or Sanskrit as one of the subject in Matric or Hindi as one of the subject in Higher Education.</p>
12.	TGT Art	<p>(i) B.F.A./B.A. from a recognized university with atleast 50% marks in Art as elective or Honours subject and as a Art teaching subject in BTC/JBT/D.Ed. (Diploma in Education)/Diploma in Elementary Education (D.El.Ed.);</p> <p>OR</p> <p>B.F.A./B.A. from a recognized university with atleast 50% marks in Art as elective or Honours subject and Art as a teaching subject in Bachelor of Education (B.Ed.)/B.Ed. (Special Education) in accordance with the National Council for Teacher Education (Recognition Norms and Procedure) Regulations issued from time to time in this regard;</p> <p>OR</p> <p>Four years Bachelor in Elementary Education (B.El.Ed.) with atleast 50% marks in Art subject;</p> <p>OR</p> <p>Four years integrated B.F.A./B.A./B.Ed. with atleast 50% marks in Art subject;</p> <p>(ii) Certificate of having qualified Haryana Teacher Eligibility Test (HTET)/School Teachers Eligibility Test (STET) in Art subject; and</p> <p>(iii) Hindi or Sanskrit as one of the subject in Matric or Hindi as one</p>	<p>By promotion-</p> <p>(i) Three years experience as Primary Teacher (PRT)/Classical and Vernacular (C&V) Teacher; and</p> <p>(ii) B.F.A./B.A. from a recognized university with atleast 50% marks in Art as elective or Honours subject and Art as a teaching subject in BTC/JBT/D.Ed. (Diploma in Education)/Diploma in Elementary Education (D.El.Ed.);</p> <p>OR</p> <p>B.F.A./B.A. from a recognized university with atleast 50% marks in Art as elective or Honours subject and Art as a teaching subject in Bachelor of Education (B.Ed.)/B.Ed. (Special Education) in accordance with the National Council for Teacher Education (Recognition Norms and Procedure) Regulations issued from time to time in this regard;</p> <p>OR</p> <p>Four years Bachelor in Elementary Education (B.El.Ed.) with atleast 50% marks in Art subject;</p> <p>OR</p> <p>Four years integrated B.F.A./B.A./B.Ed. with atleast 50% marks in Art subject.</p> <p>By transfer or deputation-</p> <p>(i) B.F.A./B.A. from a recognized university with atleast 50% marks in Art as elective or Honours subject and as a Art teaching subject in BTC/JBT/D.Ed. (Diploma in Education)/Diploma in Elementary Education (D.El. Ed.);</p>

		of the subject in Higher Education.	<p>OR</p> <p>B.F.A./B.A. from a recognized university with atleast 50% marks in Art as elective or Honours subject and Art as a teaching subject in Bachelor of Education (B.Ed.)/ B.Ed. (Special Education) in accordance with the National Council for Teacher Education (Recognition Norms and Procedure) Regulations issued from time to time in this regard;</p> <p>OR</p> <p>Four years Bachelor in Elementary Education (B.El.Ed.) with atleast 50% marks in Art subject;</p> <p>OR</p> <p>Four years integrated B.F.A./B.A./B.Ed. with atleast 50% marks in Art subject;</p> <p>(ii) Five years teaching experience as TGT Art; and</p> <p>(iii) Hindi or Sanskrit as one of the subject in Matric or Hindi as one of the subject in Higher Education.</p>
13.	TGT Music	<p>(i) B.A from a recognized university with atleast 50% marks in Music as elective or Honours subject and as a Music teaching subject in BTC/JBT/ D.Ed. (Diploma in Education)/ Diploma in Elementary Education (D.El.Ed.);</p> <p>OR</p> <p>Bachelor's degree from a recognized university with atleast 50% marks in Music as elective or Honours subject and Music as a teaching subject in Bachelor of Education (B.Ed.)/ B.Ed. (Special Education) in accordance with the National Council for Teacher Education (Recognition Norms and Procedure) Regulations issued from time to time in this regard;</p> <p>OR</p> <p>Four years Bachelor in Elementary Education (B.El.Ed.) with atleast 50% marks in Music subject;</p>	<p>By promotion-</p> <p>(i) Three Years Experience as Primary Teacher (PRT)/Classical and Vernacular (C&V) Teacher; and</p> <p>(ii) B.A from a recognized university with atleast 50% marks in Music as elective or Honours subject and Music as a teaching subject in BTC/JBT/D.Ed. (Diploma in Education)/Diploma in Elementary Education (D.El.Ed.);</p> <p>OR</p> <p>Bachelor's degree from a recognized university with atleast 50% marks in Music as elective or Honours subject and Music as a teaching subject in Bachelor of Education (B.Ed.)/B.Ed. (Special Education) in accordance with the National Council for Teacher Education (Recognition Norms and Procedure) Regulations issued from time to time in this regard;</p> <p>OR</p> <p>Four years Bachelor in Elementary Education (B.El.Ed.) with atleast 50% marks in Music subject;</p>

		<p style="text-align: center;">OR</p> <p>Four years integrated BA.B.Ed. with atleast 50% marks in Music subject;</p> <p>(iv) Certificate of having qualified Haryana Teacher Eligibility Test (HTET)/School Teachers Eligibility Test (STET) in Music subject; and</p> <p>(iii) Hindi or Sanskrit as one of the subject in Matric or Hindi as one of the subject in Higher Education.</p>	<p style="text-align: center;">OR</p> <p>Four years integrated BA.B.Ed. with atleast 50% marks in Music subject;</p> <p>By transfer or deputation-</p> <p>(i) B.A from a recognized university with atleast 50% marks in Music as elective or Honours subject and Music as a teaching subject in BTC/JBT/D.Ed. (Diploma in Education)/Diploma in Elementary Education (D.El. Ed.);</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Bachelor's degree from a recognized university with atleast 50% marks in Music as elective or Honours subject and Music as a teaching subject in Bachelor of Education (B.Ed.)/B.Ed. (Special Education) in accordance with the National Council for Teacher Education (Recognition Norms and Procedure) Regulations issued from time to time in this regard;</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Four years Bachelor in Elementary Education (B.El.Ed.) with atleast 50% marks in Music subject;</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Four years integrated BA.B.Ed. with atleast 50% marks in Music subject;</p> <p>(ii) Five years teaching experience as TGT Music; and</p> <p>(iii) Hindi or Sanskrit as one of the subject in Matric or Hindi as one of the subject in Higher Education.</p>
--	--	---	---

5. In the said rules, in Appendix C, under columns 3 and 5, for the words "Additional Director Administration", the words, brackets and sign "Additional Director (Administration)/Joint Director (Administration)" shall be substituted.
6. In the said rules, in Appendix D, under column 4, for the words "Additional Director Administration", the words, brackets and sign "Additional Director (Administration)/Joint Director (Administration)" shall be substituted.


DR. MAHAVIR SINGH
 Additional Chief Secretary to Government Haryana,
 School Education Department

हरियाणा सरकार
विद्यालय शिक्षा विभाग
अधिसूचना

दिनांक 8th फरवरी, 2023

संख्या -3/25-2022 तम प्रा0 - भारत के संविधान के अनुच्छेद 309 के परन्तुक के अधीन प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, हरियाणा के राज्यपाल, इसके द्वारा, हरियाणा विद्यालय शिक्षा (ग्रुप ग) राज्य संवर्ग सेवा नियम, 2012, को आगे संशोधित करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाते हैं, अर्थात् :-

1. ये नियम हरियाणा विद्यालय शिक्षा (ग्रुप ग) राज्य संवर्ग सेवा नियम, 2023 कहे जा सकते हैं।
2. हरियाणा विद्यालय शिक्षा (ग्रुप ग) राज्य संवर्ग सेवा नियम (संशोधन), 2012 (जिन्हें, इसमें, इसके बाद उक्त नियम कहा गया है) में, खण्ड (क) के स्थान पर, निम्नलिखित खण्ड प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:-
“(क) ‘अपर निदेशक (प्रशासन)/संयुक्त निदेशक (प्रशासन)’ से अभिप्राय है, निदेशक मौलिक शिक्षा, हरियाणा के कार्यालय में अपर निदेशक (प्रशासन)/संयुक्त निदेशक (प्रशासन), जैसी भी स्थिति हो, के पद पर सरकार द्वारा पदस्थ कोई अधिकारी;”
3. उक्त नियमों में, नियम 6 के स्थान पर, निम्नलिखित नियम प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:-
‘6. नियुक्ति प्राधिकारी.- सेवा में पदों पर नियुक्तियाँ अपर निदेशक (प्रशासन)/संयुक्त निदेशक (प्रशासन), जैसी भी स्थिति हो, द्वारा की जाएंगी।’
4. उक्त नियमों में, परिशिष्ट ख में, खाना 1,2,3 तथा 4 के नीचे, क्रम संख्या 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 तथा 13 और उसके सामने विद्यमान प्रविष्टियों के स्थान पर, निम्नलिखित क्रम संख्याएँ तथा उसके सामने प्रविष्टियाँ प्रतिस्थापित की जाएंगी, अर्थात् :-

1	2	3	4
“2.	टीजीटी सामाजिक अध्ययन	<p>(i) किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से सामाजिक अध्ययन ऐच्छिक या ऑनर्स विषय के रूप में सामाजिक विज्ञान में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक डिग्री तथा बीटीसी/जेबीटी/डी.एड. (शिक्षा में डिप्लोमा)/मौलिक शिक्षा में डिप्लोमा (डी.एल.डी.) में टीचिंग विषय के रूप में सामाजिक विज्ञान;</p> <p>या</p> <p>किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से सामाजिक शिक्षा ऐच्छिक या ऑनर्स विषय के रूप में सामाजिक विज्ञान में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक डिग्री तथा राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद् द्वारा इस संबंध में समय-समय पर जारी किए गए मान्यता मानदंड और प्रक्रिया विनियमों के अनुसार शिक्षा में स्नातक (बी.एड)/बी.एड (विशेष शिक्षा) में टीचिंग विषय के रूप में सामाजिक विज्ञान;</p> <p>या</p> <p>सामाजिक विज्ञान विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित मौलिक शिक्षा (बी.एल.एड.) में चार वर्षीय स्नातक;</p> <p>या</p> <p>सामाजिक विज्ञान विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित चार वर्षीय एकीकृत बीए. बी.एड.;</p> <p>(ii) स्नातक डिग्री में निम्नलिखित में से किन्हीं दो विषयों में व्यक्तिगत रूप से पाठ्यक्रम</p>	<p>पदोन्नति द्वारा-</p> <p>(i) प्राथमिक शिक्षक (पीआरटी)/क्लासीकल वर्नाक्यूलर (सी एंड वी) अध्यापक के रूप में तीन वर्ष का अनुभव; तथा</p> <p>(ii) किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से सामाजिक शिक्षा ऐच्छिक या ऑनर्स विषय के रूप में सामाजिक विज्ञान में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक डिग्री तथा बीटीसी/जेबीटी/डी.एड (शिक्षा में डिप्लोमा) /मौलिक शिक्षा में डिप्लोमा (डी.एल.एड.) में टीचिंग विषय के रूप में सामाजिक विज्ञान;</p> <p>या</p> <p>किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से सामाजिक शिक्षा ऐच्छिक या ऑनर्स विषय के रूप में सामाजिक विज्ञान में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक डिग्री तथा राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद् द्वारा इस संबंध में समय-समय पर जारी किए गए मान्यता मानदंड और प्रक्रिया विनियमों के अनुसार शिक्षा में स्नातक (बी.एड)/बी.एड (विशेष शिक्षा) में टीचिंग विषय के रूप में सामाजिक विज्ञान;</p> <p>या</p> <p>सामाजिक विज्ञान विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित मौलिक शिक्षा (बी.एल.एड.) में चार वर्षीय स्नातक;</p> <p>या</p> <p>सामाजिक विज्ञान विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित मौलिक शिक्षा (बी.एल.एड.) में चार वर्षीय स्नातक;</p> <p>या</p>

	<p>के सभी तीन वर्ष के दौरान कम से कम 50 प्रतिशत अंक हों:-</p> <ol style="list-style-type: none"> (1) इतिहास (2) राजनीति विज्ञान (3) अर्थशास्त्र (4) भूगोल (5) समाजशास्त्र (6) मनोविज्ञान <p>टिप्पण: ऑनर्स डिग्री के मामले में, उम्मीदवार ने पाठ्यक्रम के प्रथम तथा द्वितीय वर्ष में उपर्युक्त किन्हीं विषयों में से अन्य दो विषयों का अध्ययन किया हो;</p> <p>(iii) सामाजिक विज्ञान विषय में हरियाणा अध्यापक पात्रता परीक्षा (एच.टी.ई.टी)/विद्यालय अध्यापक पात्रता परीक्षा (एस.टी.ई.टी) होने का अर्हक प्रमाणपत्र; तथा</p> <p>(iv) मैट्रिक में एक विषय के रूप में हिंदी या संस्कृत या उच्चतर शिक्षा में एक विषय के रूप में हिंदी।</p>	<p>सामाजिक विज्ञान विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित चार वर्षीय एकीकृत बीए. बी.एड.;</p> <p>(iii) स्नातक डिग्री में निम्नलिखित में से किन्हीं दो विषयों में व्यक्तिगत रूप से पाठ्यक्रम के सभी तीन वर्ष के दौरान कम से कम 50 प्रतिशत अंक हों:-</p> <ol style="list-style-type: none"> (1) इतिहास (2) राजनीति विज्ञान (3) अर्थशास्त्र (4) भूगोल (5) समाजशास्त्र (6) मनोविज्ञान <p>टिप्पण: ऑनर्स डिग्री के मामले में, उम्मीदवार ने पाठ्यक्रम के प्रथम तथा द्वितीय वर्ष में उपर्युक्त किन्हीं विषयों में से अन्य दो विषयों का अध्ययन किया हो;</p> <p>स्थानांतरण अथवा प्रतिनियुक्ति द्वारा-</p> <p>(i) किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से सामाजिक शिक्षा ऐच्छिक या ऑनर्स विषय के रूप में सामाजिक विज्ञान में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक डिग्री तथा बीटीसी/जेबीटी/डी.एड. (शिक्षा में डिप्लोमा)/मौलिक शिक्षा में डिप्लोमा (डी.एल.डी.) में टीचिंग विषय के रूप में सामाजिक विज्ञान;</p> <p>या</p> <p>किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से सामाजिक शिक्षा ऐच्छिक या ऑनर्स विषय के रूप में सामाजिक विज्ञान में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक डिग्री तथा राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद् द्वारा इस संबंध में समय-समय पर जारी किए गए मान्यता मानदण्ड और प्रक्रिया विनियमों के अनुसार शिक्षा में स्नातक (बी.एड.)/बी. एड. (विशेष शिक्षा) में टीचिंग विषय के रूप में सामाजिक विज्ञान;</p> <p>या</p> <p>सामाजिक विज्ञान विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित मौलिक शिक्षा (बी.एल.एड.) में चार वर्षीय स्नातक;</p> <p>या</p> <p>सामाजिक विज्ञान विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित चार वर्षीय एकीकृत बीए. बी.एड.;</p> <p>(ii) स्नातक डिग्री में निम्नलिखित में से किन्हीं दो विषयों में व्यक्तिगत रूप से पाठ्यक्रम के सभी तीन वर्ष के दौरान कम से कम 50 प्रतिशत अंक हों:-</p> <ol style="list-style-type: none"> (1) इतिहास (2) राजनीति विज्ञान
--	---	--

			<p>(3) अर्थशास्त्र (4) भूगोल (5) समाजशास्त्र (6) मनोविज्ञान</p> <p>टिप्पण: ऑनर्स डिग्री के मामले में, उम्मीदवार ने पाठ्यक्रम के प्रथम तथा द्वितीय वर्ष में उपर्युक्त किन्हीं विषयों में से अन्य दो विषयों का अध्ययन किया हो;</p> <p>(iii) टीजीटी सामाजिक अध्ययन के रूप में पांच वर्ष का टीचिंग अनुभव; तथा</p> <p>(iv) मैट्रिक में एक विषय के रूप में हिन्दी या संस्कृत या उच्चतर शिक्षा में एक विषय के रूप में हिंदी।</p>
3	टीजीटी विज्ञान	<p>(i) किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से विज्ञान ऐच्छिक या ऑनर्स विषय के रूप में विज्ञान में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक डिग्री तथा बीटीसी/जेबीटी/डी.एड. (शिक्षा में डिप्लोमा)/मौलिक शिक्षा में डिप्लोमा (डी.एल.डी.) में टीचिंग विषय के रूप में विज्ञान;</p> <p>या</p> <p>किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से विज्ञान ऐच्छिक या ऑनर्स विषय के रूप में विज्ञान में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक डिग्री तथा राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद् द्वारा इस संबंध में समय-समय पर जारी किए गए मान्यता मानदंड और प्रक्रिया विनियमों के अनुसार शिक्षा में स्नातक (बी.एड)/बी.एड (विशेष शिक्षा) में टीचिंग विषय के रूप में विज्ञान;</p> <p>या</p> <p>विज्ञान विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित मौलिक शिक्षा (बी.एल.एड.) में चार वर्षीय स्नातक;</p> <p>या</p> <p>विज्ञान विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित चार वर्षीय एकीकृत बीए. बी.एड.;</p> <p>(ii) बी.एस.सी. के मामले में निम्नलिखित में से कम से कम तीन विषयों का संयोजन:-</p> <ol style="list-style-type: none"> (1) भौतिकी (2) रसायन शास्त्र (3) वनस्पति विज्ञान (4) जीव विज्ञान (5) गणित <p>टिप्पण: ऑनर्स डिग्री के मामले में, उम्मीदवार ने पाठ्यक्रम के प्रथम तथा द्वितीय वर्ष में उपर्युक्त किन्हीं विषयों में से अन्य दो विषयों का अध्ययन किया हो तथा सम्बन्धित विषय में सैद्धांतिक तथा प्रायोगिक दोनों में पेपर पास किए हों;</p>	<p>पदोन्नति द्वारा-</p> <p>(i) प्राथमिक शिक्षक (पीआरटी)/कलासीकल वर्नाक्यूलर (सी एंड वी) अध्यापक के रूप में तीन वर्ष का अनुभव; तथा</p> <p>(ii) किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से विज्ञान ऐच्छिक या ऑनर्स विषय रूप में विज्ञान में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक डिग्री तथा बीटीसी/जेबीटी/डी.एड. (शिक्षा में डिप्लोमा)/मौलिक शिक्षा में डिप्लोमा (डी.एल.एड.) में टीचिंग विषय के रूप में विज्ञान;</p> <p>या</p> <p>किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से विज्ञान ऐच्छिक या ऑनर्स विषय के रूप में विज्ञान में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक डिग्री तथा राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद् द्वारा इस संबंध में समय-समय पर जारी किए गए मान्यता मानदंड और प्रक्रिया विनियमों के अनुसार शिक्षा में स्नातक (बी.एड)/बी.एड (विशेष शिक्षा) में टीचिंग विषय के रूप में विज्ञान;</p> <p>या</p> <p>विज्ञान विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित मौलिक शिक्षा (बी.एल.एड.) में चार वर्षीय स्नातक;</p> <p>या</p> <p>विज्ञान विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित चार वर्षीय एकीकृत बीए. बी.एड.;</p> <p>(iii) बी.एस.सी. के मामले में निम्नलिखित में से कम से कम तीन विषयों का संयोजन:-</p> <ol style="list-style-type: none"> (1) भौतिकी (2) रसायन शास्त्र (3) वनस्पति विज्ञान (4) जीव विज्ञान (5) गणित <p>टिप्पण: ऑनर्स डिग्री के मामले में, उम्मीदवार ने पाठ्यक्रम के प्रथम तथा द्वितीय वर्ष में उपर्युक्त किन्हीं विषयों में से अन्य दो विषयों का अध्ययन किया हो तथा सम्बन्धित विषय</p>

		<p>(iii) विज्ञान विषय में हरियाणा अध्यापक पात्रता परीक्षा (एच.टी.ई.टी.) / विद्यालय अध्यापक पात्रता परीक्षा (एस.टी.ई.टी) होने का अर्हक प्रमाणपत्र; तथा</p> <p>(iv) मैट्रिक में एक विषय के रूप में हिंदी या संस्कृत या उच्चतर शिक्षा में एक विषय के रूप में हिंदी।</p>	<p>में सैद्धांतिक तथा प्रायोगिक दोनों में पेपर पास किए हों; स्थानांतरण अथवा प्रतिनियुक्ति द्वारा—</p> <p>(i) किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से विज्ञान ऐच्छिक या ऑनर्स विषय के रूप में विज्ञान में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक डिग्री तथा बीटीसी / जेबीटी / डी.एड. (शिक्षा में डिप्लोमा) / मौलिक शिक्षा में डिप्लोमा (डी.एल.एड.) में टीचिंग विषय के रूप में विज्ञान; या किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से विज्ञान ऐच्छिक या ऑनर्स विषय के रूप में विज्ञान में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक डिग्री तथा राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद द्वारा इस संबंध में समय-समय पर जारी किए गए मान्यता मानदण्ड और प्रक्रिया विनियमों के अनुसार शिक्षा में स्नातक (बी.एड.) / बी. एड. (विशेष शिक्षा) में टीचिंग विषय के रूप में विज्ञान; या विज्ञान विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित मौलिक शिक्षा (बी.एल.एड.) में चार वर्षीय स्नातक; या विज्ञान विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित चार वर्षीय एकीकृत बीए. बी. एड.;</p> <p>(ii) बी.एस.सी. के मामले में निम्नलिखित में से कम से कम तीन विषयों का संयोजन—</p> <ol style="list-style-type: none"> (1) भौतिकी (2) रसायन शास्त्र (3) वनस्पति विज्ञान (4) जीव विज्ञान (5) गणित <p>टिप्पण: ऑनर्स डिग्री के मामले में, उम्मीदवार ने पाठ्यक्रम के प्रथम तथा द्वितीय वर्ष में उपर्युक्त किन्हीं विषयों में से अन्य दो विषयों का अध्ययन किया हो सम्बन्धित विषय में सैद्धांतिक तथा प्रायोगिक दोनों में पेपर पास किए हों;</p> <p>(iii) टीजीटी विज्ञान के रूप में पांच वर्ष का टीचिंग अनुभव; तथा</p> <p>(iv) मैट्रिक में एक विषय के रूप में हिंदी या संस्कृत या उच्चतर शिक्षा में एक विषय के रूप में हिंदी।</p>
4	टीजीटी गणित	<p>(i) किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से गणित ऐच्छिक या ऑनर्स विषय के रूप में गणित में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक डिग्री तथा बीटीसी / जेबीटी / डी.</p>	<p>पदोन्नति द्वारा—</p> <p>(i) प्राथमिक शिक्षक (पीआरटी) / क्लासीकल वर्नाक्यूलर (सी एंड वी) अध्यापक के रूप में तीन वर्ष का अनुभव; तथा</p>

		<p>एड (शिक्षा में डिप्लोमा)/मौलिक शिक्षा में डिप्लोमा (डी.एल.डी.) में टीचिंग विषय के रूप में गणित;</p> <p>या</p> <p>किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से गणित ऐच्छिक या ऑनर्स विषय के रूप में गणित में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक डिग्री तथा राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद द्वारा इस संबंध में समय-समय पर जारी किए गए मान्यता मानदंड और प्रक्रिया विनियमों के अनुसार शिक्षा में स्नातक (बी.एड)/बी.एड (विशेष शिक्षा) में टीचिंग विषय के रूप में गणित;</p> <p>या</p> <p>गणित विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित मौलिक शिक्षा (बी.एल.एड.) में चार वर्षीय स्नातक;</p> <p>या</p> <p>गणित विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित चार वर्षीय एकीकृत बीए. बी. एस.सी./बी.काम., बी.एड.;</p> <p>(ii) गणित विषय में हरियाणा अध्यापक पात्रता परीक्षा (एच.टी.ई.टी.)/विद्यालय अध्यापक पात्रता परीक्षा (एस.टी.ई.टी) होने का अर्हक प्रमाणपत्र; तथा</p> <p>(iii) मैट्रिक में एक विषय के रूप में हिंदी या संस्कृत या उच्चतर शिक्षा में एक विषय के रूप में हिंदी।</p>	<p>(ii) किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से गणित ऐच्छिक या ऑनर्स विषय के रूप में गणित में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक डिग्री तथा बीटीसी/जेबीटी/डी.एड (शिक्षा में डिप्लोमा)/मौलिक शिक्षा में डिप्लोमा (डी.एल.एड.) में टीचिंग विषय के रूप में गणित;</p> <p>या</p> <p>किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से गणित ऐच्छिक या ऑनर्स विषय के रूप में गणित में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक डिग्री तथा राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद द्वारा इस संबंध में समय-समय पर जारी किए गए मान्यता मानदंड और प्रक्रिया विनियमों के अनुसार शिक्षा में स्नातक (बी.एड)/बी.एड (विशेष शिक्षा) में टीचिंग विषय के रूप में गणित;</p> <p>या</p> <p>गणित विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित मौलिक शिक्षा (बी.एल.एड.) में चार वर्षीय स्नातक;</p> <p>या</p> <p>गणित विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित चार वर्षीय एकीकृत बीए. बी.एस.सी./बी.काम., बी.एड.;</p> <p>स्थानांतरण अथवा प्रतिनियुक्ति द्वारा-</p> <p>(i) किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से गणित ऐच्छिक या ऑनर्स विषय के रूप में गणित में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक डिग्री तथा बीटीसी/जेबीटी/डी.एड. (शिक्षा में डिप्लोमा)/मौलिक शिक्षा में डिप्लोमा (डी.एल.एड.) में टीचिंग विषय के रूप में गणित;</p> <p>या</p> <p>किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से गणित ऐच्छिक या ऑनर्स विषय के रूप में गणित में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक डिग्री तथा राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद द्वारा इस संबंध में समय-समय पर जारी किए गए मान्यता मानदण्ड और प्रक्रिया विनियमों के अनुसार शिक्षा में स्नातक (बी.एड.)/बी.एड. (विशेष शिक्षा) में टीचिंग विषय के रूप में गणित;</p> <p>या</p> <p>गणित विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित मौलिक (बी.एल.एड.) में चार वर्षीय स्नातक;</p> <p>या</p> <p>गणित विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित चार वर्षीय एकीकृत बीए. बी. एस.सी./बी.काम., बी.एड.;</p>
--	--	---	---

			<p>(ii) टीजीटी गणित के रूप में पांच वर्ष का टीचिंग अनुभव; तथा</p> <p>(iii) मैट्रिक में एक विषय के रूप में हिंदी या संस्कृत या उच्चतर शिक्षा में एक विषय के रूप में हिंदी।</p>
6	टीजीटी हिन्दी	<p>(i) किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से हिन्दी अनिवार्य या ऐच्छिक या कोर या ऑनर्स विषय के रूप में हिन्दी में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक डिग्री तथा बीटीसी/जेबीटी/डी.एड (शिक्षा में डिप्लोमा)/मौलिक शिक्षा में डिप्लोमा (डी.एल.डी.) में टीचिंग विषय के रूप में हिन्दी; या</p> <p>किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से हिन्दी अनिवार्य या ऐच्छिक या कोर या ऑनर्स विषय के रूप में हिन्दी में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक डिग्री तथा राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद् द्वारा इस संबंध में समय-समय पर जारी किए गए मान्यता मानदंड और प्रक्रिया विनियमों के अनुसार शिक्षा में स्नातक (बी.एड)/बी.एड (विशेष शिक्षा) में टीचिंग विषय के रूप में हिन्दी;</p> <p>या</p> <p>हिन्दी विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित मौलिक शिक्षा (बी.एल.एड.) में चार वर्षीय स्नातक;</p> <p>या</p> <p>हिन्दी विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित चार वर्षीय एकीकृत बीए. बी.एड.;</p> <p>(ii) हिन्दी विषय में हरियाणा अध्यापक पात्रता परीक्षा (एच.टी.ई.टी.)/विद्यालय अध्यापक पात्रता परीक्षा (एस.टी.ई.टी) होने का अर्हक प्रमाणपत्र; तथा</p> <p>(iii) मैट्रिक में एक विषय के रूप में हिंदी या संस्कृत या उच्चतर शिक्षा में एक विषय के रूप में हिंदी।</p>	<p>पदोन्नति द्वारा—</p> <p>(i) प्राथमिक शिक्षक (पीआरटी)/क्लासीकल और वर्नाक्यूलर (सी एंड वी) अध्यापक के रूप में तीन वर्ष का अनुभव; तथा</p> <p>(ii) किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से हिन्दी अनिवार्य या ऐच्छिक या कोर या ऑनर्स विषय के रूप में हिन्दी में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक डिग्री तथा बीटीसी/जेबीटी/डी.एड (शिक्षा में डिप्लोमा)/मौलिक शिक्षा में डिप्लोमा (डी.एल.डी.) में टीचिंग विषय के रूप में हिन्दी;</p> <p>या</p> <p>किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से हिन्दी अनिवार्य या ऐच्छिक या कोर या ऑनर्स विषय के रूप में हिन्दी में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक डिग्री तथा राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद् द्वारा इस संबंध में समय-समय पर जारी किए गए मान्यता मानदंड और प्रक्रिया विनियमों के अनुसार शिक्षा में स्नातक (बी.एड)/बी.एड (विशेष शिक्षा) में टीचिंग विषय के रूप में हिन्दी;</p> <p>या</p> <p>हिन्दी विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित मौलिक शिक्षा (बी.एल.एड.) में चार वर्षीय स्नातक;</p> <p>या</p> <p>हिन्दी विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित चार वर्षीय एकीकृत बीए. बी.एड.;</p> <p>स्थानांतरण अथवा प्रतिनियुक्ति द्वारा—</p> <p>(i) किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से हिन्दी अनिवार्य या ऐच्छिक या कोर या ऑनर्स विषय के रूप में हिन्दी में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक डिग्री तथा बीटीसी/जेबीटी/डी.एड. (शिक्षा में डिप्लोमा)/मौलिक शिक्षा में डिप्लोमा (डी.एल.एड.) में टीचिंग विषय के रूप में हिन्दी;</p> <p>या</p> <p>किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से हिन्दी अनिवार्य या ऐच्छिक या कोर ऑनर्स विषय के रूप में हिन्दी में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक डिग्री तथा राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद् द्वारा इस संबंध में समय-समय पर जारी किए गए मान्यता मानदण्ड और प्रक्रिया विनियमों के अनुसार</p>

			<p>शिक्षा में स्नातक (बी.एड.)/बी. एड. (विशेष शिक्षा) में टीचिंग विषय के रूप में हिन्दी; या हिन्दी विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित मौलिक (बी.एल.एड.) में चार वर्षीय स्नातक; या हिन्दी विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित चार वर्षीय एकीकृत बीए. बी.एड.;</p> <p>(ii) टीजीटी हिन्दी के रूप में पांच वर्ष का टीचिंग अनुभव; तथा</p> <p>(iii) मैट्रिक में एक विषय के रूप में हिंदी या संस्कृत या उच्चतर शिक्षा में एक विषय के रूप में हिंदी।</p>
7	टीजीटी संस्कृत	<p>(i) किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से संस्कृत ऐच्छिक या ऑनर्स विषय के रूप में संस्कृत में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक डिग्री तथा बीटीसी/जेबीटी/डी. एड (शिक्षा में डिप्लोमा)/मौलिक शिक्षा में डिप्लोमा (डी.एल.डी.) में टीचिंग विषय के रूप में संस्कृत; या किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से संस्कृत ऐच्छिक या ऑनर्स विषय के रूप में संस्कृत में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक डिग्री तथा राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद् द्वारा इस संबंध में समय-समय पर जारी किए गए मान्यता मानदण्ड और प्रक्रिया विनियमों के अनुसार शिक्षा में स्नातक (बी.एड.)/बी.एड. (विशेष शिक्षा) में टीचिंग विषय के रूप में संस्कृत; या संस्कृत विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित मौलिक शिक्षा (बी.एल.एड.) में चार वर्षीय स्नातक; या किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित शास्त्री या हरियाणा सरकार द्वारा संचालित शिक्षा शास्त्री/भाषा शिक्षा पाठ्यक्रम (एल.टी.सी.) या संस्कृत में प्राच्य प्रशिक्षण (ओ.टी.) या हरियाणा शिक्षा विभाग द्वारा मान्यताप्राप्त कोई समकक्ष अर्हता; या संस्कृत विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित चार वर्षीय एकीकृत बीए. बी. एड.;</p> <p>(ii) संस्कृत विषय में हरियाणा अध्यापक पात्रता परीक्षा (एच.टी.ई.टी.)/विद्यालय अध्यापक पात्रता परीक्षा (एस.टी.ई.टी.) होने का अर्हक प्रमाणपत्र; तथा</p>	<p>पदोन्नति द्वारा—</p> <p>(i) प्राथमिक शिक्षक (पीआरटी)/क्लासीकल और वर्नाक्यूलर (सी एंड वी) अध्यापक के रूप में तीन वर्ष का अनुभव; तथा</p> <p>(ii) किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से संस्कृत ऐच्छिक या ऑनर्स विषय के रूप में संस्कृत में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक डिग्री तथा बीटीसी/जेबीटी/डी.एड (शिक्षा में डिप्लोमा)/मौलिक शिक्षा में डिप्लोमा (डी.एल.डी.) में टीचिंग विषय के रूप में संस्कृत; या किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से संस्कृत या ऐच्छिक या ऑनर्स विषय के रूप में संस्कृत में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक डिग्री तथा राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद् द्वारा इस संबंध में समय-समय पर जारी किए गए मान्यता मानदण्ड और प्रक्रिया विनियमों के अनुसार शिक्षा में स्नातक (बी. एड.)/बी.एड (विशेष शिक्षा) में टीचिंग विषय के रूप में संस्कृत; या संस्कृत विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित मौलिक शिक्षा (बी.एल.एड.) में चार वर्षीय स्नातक; या किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित शास्त्री या हरियाणा सरकार द्वारा संचालित शिक्षा शास्त्री/भाषा शिक्षा पाठ्यक्रम (एल.टी.सी.) या संस्कृत में प्राच्य प्रशिक्षण (ओ.टी.) या हरियाणा शिक्षा विभाग द्वारा मान्यताप्राप्त कोई समकक्ष अर्हता; या</p>

		<p>(iii) मैट्रिक में एक विषय के रूप में हिंदी या संस्कृत या उच्चतर शिक्षा में एक विषय के रूप में हिंदी।</p>	<p>संस्कृत विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित चार वर्षीय एकीकृत बीए. बी. एड.;</p> <p>स्थानांतरण अथवा प्रतिनियुक्ति द्वारा—</p> <p>(i) किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से संस्कृत ऐच्छिक या ऑनर्स विषय के रूप में संस्कृत में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक डिग्री तथा बीटीसी/जेबीटी/डी. एड. (शिक्षा में डिप्लोमा)/मौलिक शिक्षा में डिप्लोमा (डी.एल.डी.) में टीचिंग विषय के रूप में संस्कृत;</p> <p>या</p> <p>किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से संस्कृत ऐच्छिक या ऑनर्स विषय के रूप में संस्कृत में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक डिग्री तथा राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद् द्वारा इस संबंध में समय-समय पर जारी किए गए मान्यता मानदण्ड और प्रक्रिया विनियमों के अनुसार शिक्षा में स्नातक (बी.एड.)/बी. एड. (विशेष शिक्षा) में टीचिंग विषय के रूप में संस्कृत;</p> <p>या</p> <p>संस्कृत विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित मौलिक (बी.एल.एड) में चार वर्षीय स्नातक;</p> <p>या</p> <p>किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित शास्त्री या हरियाणा सरकार द्वारा संचालित शिक्षा शास्त्री/भाषा शिक्षा पाठ्यक्रम (एल.टी.सी.) या संस्कृत में प्राच्य प्रशिक्षण (ओ.टी.) या हरियाणा शिक्षा विभाग द्वारा मान्यताप्राप्त कोई समकक्ष अर्हता;</p> <p>या</p> <p>संस्कृत विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित चार वर्षीय एकीकृत बीए. बी. एड.;</p> <p>(ii) टीजीटी संस्कृत के रूप में पांच वर्ष का टीचिंग अनुभव; तथा</p> <p>(iii) मैट्रिक में एक विषय के रूप में हिंदी या संस्कृत या उच्चतर शिक्षा में एक विषय के रूप में हिंदी।</p>
8	टीजीटी पंजाबी	<p>(i) किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से पंजाबी ऐच्छिक या ऑनर्स विषय के रूप में पंजाबी में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक डिग्री तथा बीटीसी/जेबीटी/डी. एड (शिक्षा में डिप्लोमा)/मौलिक शिक्षा में डिप्लोमा (डी.एल.डी.) में टीचिंग विषय के रूप में पंजाबी;</p>	<p>पदोन्नति द्वारा—</p> <p>(i) प्राथमिक शिक्षक (पीआरटी)/क्लासीकल वर्नाक्यूलर (सी एंड वी) अध्यापक के रूप में तीन वर्ष का अनुभव; तथा</p> <p>(ii) किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से पंजाबी ऐच्छिक या ऑनर्स विषय रूप में पंजाबी में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक डिग्री तथा बीटीसी/जेबीटी/डी.एड (शिक्षा</p>

	<p>या किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से पंजाबी ऐच्छिक या ऑनर्स विषय के रूप में पंजाबी में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक डिग्री तथा राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद् द्वारा इस संबंध में समय-समय पर जारी किए गए मान्यता मानदण्ड और प्रक्रिया विनियमों के अनुसार शिक्षा में स्नातक (बी.एड.)/बी.एड. (विशेष शिक्षा) में टीचिंग विषय के रूप में पंजाबी; या पंजाबी विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित मौलिक शिक्षा (बी.एल.एड.) में चार वर्षीय स्नातक; या पंजाबी विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित चार वर्षीय एकीकृत बीए. बी. एड.;</p> <p>(ii) पंजाबी विषय में हरियाणा अध्यापक पात्रता परीक्षा (एच.टी.ई.टी.)/विद्यालय अध्यापक पात्रता परीक्षा (एस.टी.ई.टी) होने का अर्हक प्रमाणपत्र; तथा</p> <p>(iii) मैट्रिक में एक विषय के रूप में हिंदी या संस्कृत या उच्चतर शिक्षा में एक विषय के रूप में हिंदी।</p>	<p>में डिप्लोमा)/मौलिक शिक्षा में डिप्लोमा (डी.एल.डी.) में टीचिंग विषय के रूप में पंजाबी; या किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से पंजाबी ऐच्छिक या ऑनर्स विषय के रूप में पंजाबी में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक डिग्री तथा राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद् द्वारा इस संबंध में समय-समय पर जारी किए गए मान्यता मानदण्ड और प्रक्रिया विनियमों के अनुसार शिक्षा में स्नातक (बी.एड.)/बी.एड. (विशेष शिक्षा) में टीचिंग विषय के रूप में पंजाबी; या पंजाबी विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित मौलिक शिक्षा (बी.एल.एड.) में चार वर्षीय स्नातक; या पंजाबी विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित चार वर्षीय एकीकृत बीए. बी.एड.;</p> <p>स्थानांतरण अथवा प्रतिनियुक्ति द्वारा—</p> <p>(i) किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से पंजाबी ऐच्छिक या ऑनर्स विषय के रूप में पंजाबी में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक डिग्री तथा बीटीसी/जेबीटी/डी.एड. (शिक्षा में डिप्लोमा)/मौलिक शिक्षा में डिप्लोमा (डी.एल.डी.) में टीचिंग विषय के रूप में पंजाबी; या किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से पंजाबी ऐच्छिक या ऑनर्स विषय के रूप में पंजाबी में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक डिग्री तथा राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद् द्वारा इस संबंध में समय-समय पर जारी किए गए मान्यता मानदण्ड और प्रक्रिया विनियमों के अनुसार शिक्षा में स्नातक (बी.एड.)/बी.एड. (विशेष शिक्षा) में टीचिंग विषय के रूप में पंजाबी; या पंजाबी विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित मौलिक शिक्षा (बी.एल.एड.) में चार वर्षीय स्नातक; या पंजाबी विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित चार वर्षीय एकीकृत बीए. बी.एड.;</p> <p>(ii) टीजीटी पंजाबी के रूप में पांच वर्ष का टीचिंग अनुभव; तथा</p>
--	---	---

			(iii) मैट्रिक में एक विषय के रूप में हिंदी या संस्कृत या उच्चतर शिक्षा में एक विषय के रूप में हिंदी।
9	टीजीटी उर्दू	<p>(i) किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से उर्दू ऐच्छिक या ऑनर्स विषय के रूप में उर्दू में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक डिग्री तथा बीटीसी/जेबीटी/डी.एड (शिक्षा में डिप्लोमा)/मौलिक शिक्षा में डिप्लोमा (डी.एल.डी.) में टीचिंग विषय के रूप में उर्दू;</p> <p>या</p> <p>किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से उर्दू ऐच्छिक या ऑनर्स विषय के रूप में उर्दू में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक डिग्री तथा राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद् द्वारा इस संबंध में समय-समय पर जारी किए गए मान्यता मानदण्ड और प्रक्रिया विनियमों के अनुसार शिक्षा में स्नातक (बी.एड.)/बी.एड. (विशेष शिक्षा) में टीचिंग विषय के रूप में उर्दू;</p> <p>या</p> <p>उर्दू विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित मौलिक शिक्षा (बी.एल.एड.) में चार वर्षीय स्नातक;</p> <p>या</p> <p>उर्दू विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित चार वर्षीय एकीकृत बीए.बी.एड.;</p> <p>या</p> <p>(ii) उर्दू विषय में हरियाणा अध्यापक पात्रता परीक्षा (एच.टी.ई.टी.)/विद्यालय अध्यापक पात्रता परीक्षा (एस.टी.ई.टी.) होने का अर्हक प्रमाणपत्र; तथा</p> <p>(iii) मैट्रिक में एक विषय के रूप में हिंदी या संस्कृत या उच्चतर शिक्षा में एक विषय के रूप में हिंदी।</p>	<p>पदोन्नति द्वारा-</p> <p>(i) प्राथमिक शिक्षक (पीआरटी)/क्लासीकल बर्नाक्यूलर (सी एंड बी) अध्यापक के रूप में तीन वर्ष का अनुभव; तथा</p> <p>(ii) किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से उर्दू ऐच्छिक या ऑनर्स विषय रूप में उर्दू में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक डिग्री तथा बीटीसी/जेबीटी/डी.एड (शिक्षा में डिप्लोमा)/मौलिक शिक्षा में डिप्लोमा (डी.एल.डी.) में टीचिंग विषय के रूप में उर्दू;</p> <p>या</p> <p>किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से उर्दू ऐच्छिक या ऑनर्स विषय के रूप में उर्दू में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक डिग्री तथा राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद् द्वारा इस संबंध में समय-समय पर जारी किए गए मान्यता मानदण्ड और प्रक्रिया विनियमों के अनुसार शिक्षा में स्नातक (बी.एड.)/बी.एड. (विशेष शिक्षा) में टीचिंग विषय के रूप में उर्दू;</p> <p>या</p> <p>उर्दू विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित मौलिक शिक्षा (बी.एल.एड.) में चार वर्षीय स्नातक;</p> <p>या</p> <p>उर्दू विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित चार वर्षीय एकीकृत बीए.बी.एड.;</p> <p>स्थानांतरण अथवा प्रतिनियुक्ति द्वारा-</p> <p>(i) किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से उर्दू ऐच्छिक या ऑनर्स विषय के रूप में उर्दू में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक डिग्री तथा बीटीसी/जेबीटी/डी.एड. (शिक्षा में डिप्लोमा)/मौलिक शिक्षा में डिप्लोमा (डी.एल.डी.) में टीचिंग विषय के रूप में उर्दू;</p> <p>या</p> <p>किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से उर्दू ऐच्छिक या ऑनर्स विषय के रूप में उर्दू में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक डिग्री तथा राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद् द्वारा इस संबंध में समय-समय पर जारी किए गए मान्यता मानदण्ड और प्रक्रिया विनियमों के अनुसार शिक्षा में स्नातक (बी.एड.)/बी.एड. (विशेष शिक्षा) में टीचिंग विषय के रूप में उर्दू;</p>

			<p>या उर्दू विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित मौलिक शिक्षा (बी.एल.एड) में चार वर्षीय स्नातक;</p> <p>या उर्दू विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित चार वर्षीय एकीकृत बीए. बी.एड.;</p> <p>(ii) टीजीटी उर्दू के रूप में पांच वर्ष का टीचिंग अनुभव; तथा</p> <p>(iii) मैट्रिक में एक विषय के रूप में हिंदी या संस्कृत या उच्चतर शिक्षा में एक विषय के रूप में हिंदी।</p>
10	टीजीटी शारीरिक शिक्षा	<p>(i) किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से शारीरिक शिक्षा स्नातक (बी.पी.एड.) या शारीरिक शिक्षा में डिप्लोमा (डी.पी.एड.) या इसके समकक्ष;</p> <p>या</p> <p>(ii) शारीरिक शिक्षा विषय में हरियाणा अध्यापक पात्रता परीक्षा(एच.टी.ई.टी.)/विद्यालय अध्यापक पात्रता परीक्षा (एस.टी.ई.टी) होने का अर्हक प्रमाणपत्र; तथा</p> <p>या</p> <p>(iii) मैट्रिक में एक विषय के रूप में हिंदी या संस्कृत या उच्चतर शिक्षा में एक विषय के रूप में हिंदी।</p>	<p>पदोन्नति द्वारा—</p> <p>(i) शारीरिक प्रशिक्षण अनुदेशक(पी.टी.आई.) के रूप में तीन वर्ष का अनुभव; तथा</p> <p>(ii) किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से शारीरिक शिक्षा स्नातक(बी.पी.एड.) या शारीरिक शिक्षा में डिप्लोमा (डी.पी.एड.) या इसके समकक्ष;</p> <p>स्थानांतरण अथवा प्रतिनियुक्ति द्वारा—</p> <p>(i) किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से शारीरिक शिक्षा स्नातक (बी.पी.एड.) या शारीरिक शिक्षा में डिप्लोमा (डी.पी.एड.) या इसके समकक्ष;</p> <p>या</p> <p>किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से शारीरिक शिक्षा स्नातक या शारीरिक शिक्षा, स्वास्थ्य शिक्षा तथा खेल में बी.एस.सी.;</p> <p>(ii) टीजीटी शारीरिक शिक्षा के रूप में पांच वर्ष का टीचिंग अनुभव; तथा</p> <p>(iii) मैट्रिक में एक विषय के रूप में हिंदी या संस्कृत या उच्चतर शिक्षा में एक विषय के रूप में हिंदी।</p>
11	टीजीटी गृह विज्ञान	<p>(i) किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से गृह विज्ञान ऐच्छिक या ऑनर्स विषय के रूप में गृह विज्ञान में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक डिग्री तथा बीटीसी/जेबीटी/डी.एड (शिक्षा में डिप्लोमा)/मौलिक शिक्षा में डिप्लोमा (डी.एल.डी.) में टीचिंग विषय के रूप में गृह विज्ञान;</p> <p>या</p> <p>किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से गृह विज्ञान ऐच्छिक या ऑनर्स विषय के रूप में गृह विज्ञान में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक डिग्री तथा राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद् द्वारा इस संबंध में समय-समय पर जारी किए गए मान्यता मानदण्ड और प्रक्रिया विनियमों के अनुसार शिक्षा में</p>	<p>पदोन्नति द्वारा—</p> <p>(i) प्राथमिक शिक्षक (पीआरटी)/ क्लासीकल वर्नाक्यूलर (सी एंड वी) अध्यापक के रूप में तीन वर्ष का अनुभव; तथा</p> <p>(ii) किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से गृह विज्ञान ऐच्छिक या ऑनर्स विषय के रूप में गृह विज्ञान में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक डिग्री तथा बीटीसी/जेबीटी/डी.एड (शिक्षा में डिप्लोमा) /मौलिक शिक्षा में डिप्लोमा (डी.एल.डी.) में टीचिंग विषय के रूप में गृह विज्ञान;</p> <p>या</p> <p>किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से गृह विज्ञान ऐच्छिक या ऑनर्स विषय के रूप में</p>


	<p>स्नातक (बी.एड.)/बी.एड. (विशेष शिक्षा) में टीचिंग विषय के रूप में गृह विज्ञान; या गृह विज्ञान विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित मौलिक शिक्षा (बी.एल.एड.) में चार वर्षीय स्नातक; या गृह विज्ञान विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित चार वर्षीय एकीकृत बी.ए.बी.एड.;</p> <p>(ii) गृह विज्ञान विषय में हरियाणा अध्यापक पात्रता परीक्षा (एच.टी.ई.टी.)/विद्यालय अध्यापक पात्रता परीक्षा (एस.टी.ई.टी.) होने का अर्हक प्रमाणपत्र; तथा</p> <p>(iii) मैट्रिक में एक विषय के रूप में हिंदी या संस्कृत या उच्चतर शिक्षा में एक विषय के रूप में हिंदी।</p>	<p>गृह विज्ञान में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक डिग्री तथा राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद् द्वारा इस संबंध में समय-समय पर जारी किए गए मान्यता मानदंड और प्रक्रिया विनियमों के अनुसार शिक्षा में स्नातक (बी.एड.)/बी.एड. (विशेष शिक्षा) में टीचिंग विषय के रूप में गृह विज्ञान; या गृह विज्ञान विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित मौलिक शिक्षा (बी.एल.एड.) में चार वर्षीय स्नातक; या गृह विज्ञान विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित चार वर्षीय एकीकृत बी.ए. बी.एड.;</p> <p>स्थानांतरण अथवा प्रतिनियुक्ति द्वारा—</p> <p>(i) किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से गृह विज्ञान ऐच्छिक या ऑनर्स विषय के रूप में गृह विज्ञान में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक डिग्री तथा बीटीसी/जेबीटी/डी.एड. (शिक्षा में डिप्लोमा)/मौलिक शिक्षा में डिप्लोमा (डी.एल.डी.) में टीचिंग विषय के रूप में गृह विज्ञान; या किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से गृह विज्ञान ऐच्छिक या ऑनर्स विषय के रूप में गृह विज्ञान में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक डिग्री तथा राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद् द्वारा इस संबंध में समय-समय पर जारी किए गए मान्यता मानदंड और प्रक्रिया विनियमों के अनुसार शिक्षा में स्नातक (बी.एड.)/बी.एड. (विशेष शिक्षा) में टीचिंग विषय के रूप में गृह विज्ञान; या गृह विज्ञान विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित मौलिक शिक्षा (बी.एल.एड.) में चार वर्षीय स्नातक; या गृह विज्ञान विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित चार वर्षीय एकीकृत बी.ए. बी.एड.;</p> <p>(ii) टीजीटी गृह विज्ञान के रूप में पांच वर्ष का टीचिंग अनुभव; तथा</p> <p>(iii) मैट्रिक में एक विषय के रूप में हिंदी या संस्कृत या उच्चतर शिक्षा में एक विषय के रूप में हिंदी।</p>
--	---	--

12	टीजीटी कला	<p>(i) किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से कला ऐच्छिक या ऑनर्स विषय के रूप में कला में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित बी.एफ.ए./बीए तथा बीटीसी/जेबीटी/डी.एड (शिक्षा में डिप्लोमा)/मौलिक शिक्षा में डिप्लोमा (डी.एल.डी.) में टीचिंग विषय के रूप में कला;</p> <p>या</p> <p>किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से कला ऐच्छिक या ऑनर्स विषय के रूप में कला में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित बी.एफ.ए./बीए तथा राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद् द्वारा इस संबंध में समय-समय पर जारी किए गए मान्यता मानदण्ड और प्रक्रिया विनियमों के अनुसार शिक्षा में स्नातक (बी.एड.)/बी.एड. (विशेष शिक्षा) में टीचिंग विषय के रूप में कला;</p> <p>या</p> <p>कला विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित मौलिक शिक्षा (बी.एल.एड.) में चार वर्षीय स्नातक;</p> <p>या</p> <p>कला विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित चार वर्षीय एकीकृत बी.एफ.ए./बीए./बी.एड.;</p> <p>(ii) कला विषय में हरियाणा अध्यापक पात्रता परीक्षा (एच.टी.ई.टी.)/विद्यालय अध्यापक पात्रता परीक्षा (एस.टी.ई.टी.) होने का अर्हक प्रमाणपत्र; तथा</p> <p>(iii) मैट्रिक में एक विषय के रूप में हिंदी या संस्कृत या उच्चतर शिक्षा में एक विषय के रूप में हिंदी।</p>	<p>पदोन्नति द्वारा—</p> <p>(i) प्राथमिक शिक्षक (पीआरटी)/ क्लासीकल वर्नाक्यूलर (सी एंड वी) अध्यापक के रूप में तीन वर्ष का अनुभव; तथा</p> <p>(ii) किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से कला ऐच्छिक या ऑनर्स विषय रूप में कला में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित बी.एफ.ए./बीए तथा बीटीसी/जेबीटी/डी.एड (शिक्षा में डिप्लोमा)/मौलिक शिक्षा में डिप्लोमा (डी.एल.डी.) में टीचिंग विषय के रूप में कला;</p> <p>या</p> <p>किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से कला ऐच्छिक या ऑनर्स विषय रूप में कला में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित बी.एफ.ए./बीए तथा राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद् द्वारा इस संबंध में समय-समय पर जारी किए गए मान्यता मानदंड और प्रक्रिया विनियमों के अनुसार शिक्षा में स्नातक (बी.एड.)/बी.एड (विशेष शिक्षा) में टीचिंग विषय के रूप में कला;</p> <p>या</p> <p>कला विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित मौलिक शिक्षा (बी.एल.एड.) में चार वर्षीय स्नातक;</p> <p>या</p> <p>कला विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित चार वर्षीय एकीकृत बी.एफ.ए./बीए./बी.एड.;</p> <p>स्थानांतरण अथवा प्रतिनियुक्ति द्वारा—</p> <p>(i) किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से कला ऐच्छिक या ऑनर्स विषय के रूप में कला विज्ञान में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित बी.एफ.ए./बीए तथा बीटीसी/जेबीटी/डी.एड (शिक्षा में डिप्लोमा)/मौलिक शिक्षा में डिप्लोमा (डी.एल.डी.) में टीचिंग विषय के रूप में कला;</p> <p>या</p> <p>किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से कला ऐच्छिक या ऑनर्स विषय रूप में कला में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित बी.एफ.ए./बीए तथा राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद् द्वारा इस संबंध में समय-समय पर जारी किए गए मान्यता मानदंड और प्रक्रिया विनियमों के अनुसार शिक्षा में स्नातक (बी.एड.)/बी.एड (विशेष शिक्षा) में टीचिंग विषय के रूप में कला;</p>
----	------------	---	--

			<p>या कला विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित मौलिक शिक्षा (बी.एल.एड) में चार वर्षीय स्नातक;</p> <p>या कला विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित चार वर्षीय एकीकृत बी.एफ.ए. / बीए/बी.एड.;</p> <p>(ii) टीजीटी कला के रूप में पांच वर्ष का टीचिंग अनुभव; तथा</p> <p>(iii) मैट्रिक में एक विषय के रूप में हिंदी या संस्कृत या उच्चतर शिक्षा में एक विषय के रूप में हिंदी।</p>
13	टीजीटी संगीत	<p>(i) किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से संगीत ऐच्छिक या ऑनर्स विषय के रूप में संगीत में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित बीए तथा बीटीसी/जेबीटी/डी.एड (शिक्षा में डिप्लोमा)/मौलिक शिक्षा में डिप्लोमा (डी.एल.डी.) में टीचिंग विषय के रूप में संगीत;</p> <p>या किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से संगीत ऐच्छिक या ऑनर्स विषय के रूप में संगीत में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक डिग्री तथा राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद् द्वारा इस संबंध में समय-समय पर जारी किए गए मान्यता मानदण्ड और प्रक्रिया विनियमों के अनुसार शिक्षा में स्नातक (बी.एड.)/बी.एड. (विशेष शिक्षा) में टीचिंग विषय के रूप में संगीत;</p> <p>या संगीत विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित मौलिक शिक्षा (बी.एल.एड.) में चार वर्षीय स्नातक;</p> <p>या संगीत विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित चार वर्षीय एकीकृत बीए./बी.एड.;</p> <p>या संगीत विषय में हरियाणा अध्यापक पात्रता परीक्षा (एच.टी.ई.टी.)/विद्यालय अध्यापक पात्रता परीक्षा (एस.टी.ई.टी) होने का अर्हक प्रमाणपत्र; तथा</p> <p>(ii) मैट्रिक में एक विषय के रूप में हिंदी या संस्कृत या उच्चतर शिक्षा में एक विषय के रूप में हिंदी।</p>	<p>पदोन्नति द्वारा-</p> <p>(i) प्राथमिक शिक्षक (पीआरटी)/ क्लासीकल वर्नाक्यूलर (सी एंड वी) अध्यापक के रूप में तीन वर्ष का अनुभव; तथा</p> <p>(ii) किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से संगीत ऐच्छिक या ऑनर्स विषय रूप में संगीत में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित बीए तथा बीटीसी/जेबीटी/डी.एड (शिक्षा में डिप्लोमा)/मौलिक शिक्षा में डिप्लोमा (डी.एल.डी.) में टीचिंग विषय के रूप में संगीत;</p> <p>या किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से संगीत ऐच्छिक या ऑनर्स विषय रूप में संगीत में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक डिग्री तथा राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद् द्वारा इस संबंध में समय-समय पर जारी किए गए मान्यता मानदंड और प्रक्रिया विनियमों के अनुसार शिक्षा में स्नातक (बी.एड.)/बी.एड. (विशेष शिक्षा) में टीचिंग विषय के रूप में संगीत;</p> <p>या संगीत विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित मौलिक शिक्षा (बी.एल.एड.) में चार वर्षीय स्नातक;</p> <p>या संगीत विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित चार वर्षीय एकीकृत बीए/बी.एड.;</p> <p>स्थानांतरण अथवा प्रतिनियुक्ति द्वारा-</p> <p>(i) किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से संगीत ऐच्छिक या ऑनर्स विषय के रूप में संगीत विज्ञान में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित बीए तथा बीटीसी/जेबीटी/डी.एड (शिक्षा में डिप्लोमा)/मौलिक शिक्षा में डिप्लोमा (डी.एल.डी.) में टीचिंग विषय के रूप में संगीत;</p>

			<p>या किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से संगीत ऐच्छिक या ऑनर्स विषय रूप में संगीत में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक डिग्री तथा राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद द्वारा इस संबंध में समय-समय पर जारी किए गए मान्यता मानदंड और प्रक्रिया विनियमों के अनुसार शिक्षा में स्नातक (बी.एड)/बी.एड (विशेष शिक्षा) में टीचिंग विषय के रूप में संगीत;</p> <p>या संगीत विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित मौलिक शिक्षा (बी.एल.एड) में चार वर्षीय स्नातक;</p> <p>या संगीत विषय में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों सहित चार वर्षीय एकीकृत बीए/बी.एड.;</p> <p>(ii) टीजीटी संगीत के रूप में पांच वर्ष का टीचिंग अनुभव; तथा</p> <p>(iii) मैट्रिक में एक विषय के रूप में हिंदी या संस्कृत या उच्चतर शिक्षा में एक विषय के रूप में हिंदी।</p>
--	--	--	---

5. उक्त नियमों में, परिशिष्ट ग में, खाना 3 तथा 5 के नीचे “अपर निदेशक प्रशासन” शब्दों के स्थान पर “अपर निदेशक प्रशासन/संयुक्त निदेशक (प्रशासन)” शब्द, कोष्ठक तथा चिह्न प्रतिस्थापित किए जाएंगे।
6. उक्त नियमों में, परिशिष्ट घ में, खाना 4 के नीचे, “अपर निदेशक प्रशासन” शब्दों के स्थान पर, “अपर निदेशक प्रशासन/संयुक्त निदेशक (प्रशासन)” शब्द, कोष्ठक तथा चिह्न प्रतिस्थापित किए जाएंगे।


डॉ० महेश्वर सिंह
अतिरिक्त मुख्य सचिव, हरियाणा सरकार,
विद्यालय शिक्षा विभाग